EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 %04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Démolition d'un magasin GEMO et construction d'un nouveau magasin de vente LIDL et de locaux commerciaux
tiers sur la commune de Meylan (38) au 33 Avenue de Verdun

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SNC LIDL Direction Régionale de PONTCHARRA
N° SIRET Type de société (SA, SCI...)

I i | K 0 3 N B N N S AN BN G

Représentant de la personne morale : (J Madame Monsieur

Nom Prénom(s)

BIENAIME MARC

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41.a) - Aire de stationnement Aménagement d'une surface de stationnement d'une capacité de 81 places dont
ouverte au public de 50 unités |26 en rez-de-chaussée et 55 en R-1
et plus

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (J Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-21?

(J Oui (J Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

L'opération projetée se situe sur les parcelles référencées AP numéros 31 et 130 dont la surface cadastrale totale
est de 6 084 m2.

Cette parcelle est concernée par un emplacement réservé (ER_67_MEY) pour I'élargissement d'un cheminement
cyclable sur 265m?2. Le site est actuellement occupé par un batiment en R+2 a usage commercial vestimentaire de
I'enseigne GEMO, quelques arbres sont présents sur le parking existant.

Le projet consiste en la démolition de I'actuelle surface commerciale (magasin GEMO) pour une reconstruction
d'une surface commerciale consistant en un magasin LIDL en R+1 et des cellules commerciales au
rez-de-chaussée. Les travaux comprennent :

- La démolition totale du batiment existant (magasin GEMO),

- La mise en place du systéme de gestion des eaux pluviales notamment la création de réseaux de collecte et d'un
bassin d'infiltration enterré d'un volume minimal de 203m? (dimensionnement pour une pluie 30ans + 20%). Une
partie de la toiture sera végétalisée.

- La construction du batiment commercial LIDL et des surfaces aménagées intégrant la création d'un parking
couvert de 81places dont 55 places en R-1 et 26 places en rez-de-chaussée, la voie de desserte et des panneaux
photovoltaiques en toiture,

- L'aménagement paysager des espaces verts en périphérie du nouveau batiment.

4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectif de créer un magasin LIDL en R+1 ainsi que des cellules commerciales au
rez-de-chaussée, sur la commune de Meylan en lieu et place du magasin GEMO existant. Ce projet entre dans une
démarche de développement commercial de I'enseigne LIDL.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Déroulement du chantier :

Démolition du batiment commercial actuel (magasin GEMO), évacuation des gravats et excédents, aménagement
du systéme de gestion des eaux pluviales (réseau de collecte, bassin de rétention sous voirie...), terrassement,
construction du batiment intégrant la surface commerciale et 'aire de stationnement, mise en oeuvre de la toiture
terrasse, aménagements des espaces verts et de la voie de desserte.

Acces :

Le chantier sera accessible comme actuellement depuis l'impasse des Centaurées.

Un plan de circulation et de stationnement des engins et des camions sera mis en place pour permettre la
circulation au sein de ce secteur et permettre notamment I'accés au terrain de sport présent a proximité de la zone
des travaux.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Le projet consiste en la démolition d'un magasin GEMO et la construction d'une surface commerciale de I'enseigne
LIDL en R+1 ainsi que des cellules commerciales au rez-de-chaussée.

Le site dispose actuellement d'un accées piéton depuis l'allée des Centaurées a I'ouest et depuis l'impasse des
Centaurées au sud pour les véhicules légers (VL) et poids lourds (PL). lls seront conservés et remaniés dans le
cadre du projet (sens de circulation unique...). L'entrée des VL et PL s'effectuera depuis I'extrémité sud-est de
I'impasse des Centaurées et la sortie, a I'extrémité sud-ouest de cette méme impasse. L'acces piétons et cyclistes
pourra se faire depuis lI'ensemble des voiries longeant la parcelle : Avenue de Verdun au nord, Allée des
Centaurées a I'ouest et Impasse des Centaurées au sud.

Le projet prévoit la création d'une activité commerciale avec une surface de vente LIDL de 1 550 m? et des
commerces sur 991 m2. Aucune activité pouvant générer des incidences en termes de nuisances sonores,
olfactives, ou de la qualité de I'air, ne sera présente sur site.

Des panneaux photovoltaiques seront installés sur une partie de la toiture, représentant une superficie de 1 021 mz2.

Les eaux pluviales de toiture et de parking du projet seront collectées puis envoyées dans un bassin d'infiltratrion
enterré dimensionné pour une pluie de projet de période de retour trentennale (+ majoration de 20%),
conformément au réglement du PLUI de Grenoble Alpes métropole. Ce bassin aura un volume minimal de 203m3
et sera implanté sous la voirie d'accés au Sud. Les eaux pluviales ruisselant sur les voiries seront traitées par un
séparateur a hydrocarbures puis conduites dans le bassin. En cas de pluie supérieur a T=30 ans, un parcours a
moindre dommage est prévu pour stocker lI'excedent sur la voirie (les pentes seront modelées en conséquence).
(cf. Annexe 10 - Notice hydraulique)

L'ensemble des limites seront fortement végétalisées (haies et arbres de hautes tiges a raison de 1 arbre pour
100m? d'espaces en pleine terre, soit 40 arbres) pour former un écran vis-a-vis du voisinage.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Permis de construire (PC) valant permis de démolir (PD) et intégrant 'autorisation d'exploitation commerciale
(AEC).
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface parcellaire du projet / aprés déduction de I'emplacement réservé : 6084 m2/5 819 m?
Emprise au sol démolie / Surface de plancher démolie : 1822 m? /4 508 m?
Surface au sol créée / de plancher créée / de vente créée / de commerce créée : |3267m2/4494m2/1550m?2 /991 m?
Surface d'espaces verts / Nombre d'arbres plantés : 1268 m2/ 40 arbres
Capacité totale de l'aire de stationnement : 81 places (26 RDC + 55 R-1)
Volume de rétention / surface de panneaux photovoltaiques / Puissance : 203 m3/1 021 m2 /208 kWc

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Avenue de Verdun

Numéro: 33 Voie:

Lieu-dit :

Localité : MEYLAN

Codepostal:jiiii BP:___ Cedex:___ _

Coordonées géographiques!"

Long.:ﬂi © 4553 +E |4:.45-12.17>»N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7" _

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Plan Local d'Urbanisme Intercommunal (PLUi) de Grenoble Alpes Métropole - Zone UE1

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d’une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

La zone d'étude se situe en dehors de tout périmétre de Zone
Naturelle d'Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique (ZNIEFF). La

Dans une zone naturelle plus proche est localisée a 0,5 km au Sud du projet. Il s'agit de la

d’intérét écologique, ZNIEFF de type Il n°820000424 "Zone fonctionnelle de la riviere isere

faunistique et floristique de U O a l'aval de Meylan". Le projet n'aura pas d'impact sur les milieux

type | ou Il (ZNIEFF) ? naturels et habitats ayant justifié ces désignations au vu des
infrastructures routiéres et batiments séparant la zone du projet de la
ZNIEFF.

La commune de Meylan n'est pas située en zone de montagne.
En zone de montagne ? O | O y P 9

La zone d'étude n'est pas concernée par un arrété de protection de
Dans une zone couverte par

ars . biotope.
un arrété de protection de OJ O P
biotope ?
Sur le territoire d’'une 0 0 La commune de Meylan n'est pas située sur le littoral.
commune littorale ?
Dans un parc national, un Aucun zonage de protection de ce type n'est recensé au niveau ou a
parc naturel marin, une proximité de la zone d'étude. La zone du projet se situe a 2,2 km au
réserve naturelle (nationale 0 0 Sud-Est du Parc Naturel Régional de la Chartreuse. Au vu de la
ou régionale), une zone de distance entre le parc naturel et la zone du projet et au vu de
conservation halieutique ou I'absence de lien hydrographique entre ces deux zones, aucun impact
un parc naturel régional ? ne sera observe.
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention

La zone d'étude est concernée par l'arrété préfectoral du 15 avril 2022
(classement sonore des infrastructures de transport terrestre du
département de I'lsere). Elle est en partie impactée par le bruit
généré par I'Avenue de Verdun (catégorie 4). La commune est

du bruit, arrété ou le 1) lconcerée par le Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement de
cas echeant, en cours Grenoble Alpes Métropole. Aucune mesure spécifique ne s'applique
d’élaboration ? au projet, il respectera la réglementation en vigueur.
La zone d'étude n'est pas concernée par les sites inscrits et classés,
Dans un bien inscrit au ni leur zone tampon.Le plus proche se situe & 1 km a I'Est de la zone
patrimoine mondial ou sa du projet. Il s'agit du site inscrit aux monuments historique "Maison du
zone tampon, un monument peintre Ernest Hébert (La Tronche)". La réalisation des travaux n'aura
historique ou ses abords 0 0 pas d'impact sur ce site inscrit en raison de la distance entre le projet
ou un site patrimonial et le site inscrit et la présence d'infrastructures et de voiries séparant
remarquable ? ces deux zones.
Aucune zone humide n'est recensée niveau de la zone du projet. Les
plus proches se situe au niveau du Parc de I'lle d'Amour, jouxtant
Dans une zone humide ayant 0 0 I'lsére a environ, 4 km au Sud de la zone du projet.
fait I'objet d’une délimitation ? En l'absence de lien hydrographique entre ces deux zones, aucun
impact sur les zones humides ne sera observé.
Dans une commune couverte La commune est concernée par un PPRN approuvé par arrété
par un plan de prévention des préfectotal du 16 décenjbrt_a’2008: D'apres ce document le projet n'est
risques naturels prévisibles (J |concerné que par un aleg Ilg aux inondations de pied de versant : pas
(PPRN) ou par un plan mcl)ll,,lvement de terrain, ni ruissellement... Le PPRI de I'lsére dans la
) : : vallée
Seecr?rrw?a\ll:g: é?:;g ?;g;%is du Grésivaudan a I'amont de Grenoble (approuvé le 30/07/2007)
) identifie le projet majoritairement dans la zone Bi2 (piste cyclable au
. . . O () |Nord et extrémité sud-Est en Blu). Le projet respectera le réglement
St oui, est-il prescrit ou du PPRIi. La commune de Meylan n'est concernée par aucun PPRT.
approuveé ?
D'apreés les données BASOL, I'emprise du projet a été précédemment
occupée par une station service (société ESSO - site RHA3804863).
Cette station aurait servi termporairement pour les Jeux Olympiques
Dans un site ou sur des sols 0 de Grenoble (1964-1968). D'apres le diagnostic de pollution (Annexe
pollués ? 13) I'ensemble des échantillons sont conformes aux critéres ISDI (brut
et éluat). Un seul impact en HAP et PCB a été localisé au nord-est de
la parcelle (sondage PM4 et PM5). La présence d'une cuve est
suspectée a I'Ouest. Des mesures spécifiques seront prises (travaux).
Dans une zone de répartition La zone du projet n'est pas concernée par une Zone de Répartition
des eaux ? U1 U des Eaux.
Dans un périmétre de
protechonyrapproch_eg d‘un La zone d'étude se situe en dehors de tout périmétre de protection de
captage d'eau destine ala U1 O |captage utilisé pour 'Alimentation en Eau Potable (AEP). Le plus
consommation humaine ou proche se situe & 2,7 km au nord sur la commune de La Tronche &
d’eau minérale naturelle ? environ 600 m NGF d'altitude.
La zone d'étude n'est pas concernée par les sites inscrits et classés,
ni leur zone tampon.Le plus proche se situe a 1 km a I'Ouest de la
zone du projet. Il s'agit du site inscrit aux monuments historique "
o . Maison du peintre Ernest Hébert (La Tronche)". La réalisation des
Dans un site inscrit ? O | O

travaux n'aura pas d'impact sur ce site inscrit en raison de la distance
entre le projet et le site inscrit et la présence d'infrastructures et de
voiries séparant ces deux zones.
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

La zone du projet n'est pas située dans le zonage d'un site Natura
2000. Le site le plus proche est la ZSC FR8201745 "Pelouses, foréts
remarquables et habitats rocheux du plateau du Sornin", situé a 10 km
a I'Est de la zone d'étude. La zone du projet étant artificialisée,

D'un site Natura 2000 ? 1 U sinsérant dans un milieu urbain et ne recensant pas d'habitat ou de
milieux en lien avec le site Natura 2000, il n'aura pas d'impact.
La zone d'étude n'est pas située dans un site classé et n'est pas
. . oncernée par la problématique des sites classés.
D’un site classé ? o|of° P P g

Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles Oui | Non De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des Auqun préléevement d'eau ne sera réalisé dans le cadre de cet
prélévements d’eau ? dmenagement:
Si oui, dans quel . . . .
e Actuellement, la zone est déja raccordée au réseau d'eau potable et
milieu ? la vocation commerciale de la zone sera conservée.
Les eaux pluviales des surfaces imperméabilisées de la zone du
projet seront infiltrées dans un bassin enterré de 203m?2 minimum.
Impliquera-t-il L'infiltration se fera a faible profondeur. Dans le cadre de I'étude
des drainages/ou hydraulique, des venues d'eau ont été observées & environ 3m/TN.
des modifications (J |La carte piézométrique de la masse d'eau (source : eaufrance)
prévisibles des masses identifie un niveau piézométrique au droit du site a environ
o | d’eau souterraines ? 212mNGF. Le niveau R-1 du batiment projeté est donc susceptible
S d'étre inondé par des remontées de nappe. Le projet prévoit un
5 cuvelage étanche associé a une dalle portée (Annexe 10)
§ La majorité des matériaux extraits dans le cadre du projet sera issue
Q de la phase de démolition du béati existant et des terrassements. Il
& s'agira de déchets inertes consécutifs a la démolition. Les déblais
Sl erretderiEfim e sg_rgnt Iim_ités (bassin d‘infiItratipr)) car le batiment e’xistant posséqel
matériaux ? O O deja} un niveau en R-1: La qualité <,:|e.S terres excavees sera contrblée
’ et si cela s'avére possible les matériaux de déblais seront au
maximum réutilisés sur place (aménagements paysagers).
L'excédent sera acheminé vers des Installations de Stockage des
déchets adaptés conformément a la qualité des matériaux.
Est-il déficitaire en ol o Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux.
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ? O O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation Le terrain dispose déja des réseaux de services concédés.
@ |avec les ressources Les surfaces aménagées ne sont pas augmentées de maniere
g disponibles, significative en comparaison & I'existant.
5 les équipements U
o d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Le projet s'inscrit sur une zone présentant une surface aménagée
dentrainer des (surface commerciale), une surface d'espaces verts limitée et aucun
; milieu naturel d'intérét notable n'est observé. Aussi, la zone se situe,
perturbations, des . S S ;
dégradations, des sur un secteur urbanisé en bordure de voiries limitant les enjeux
destructions de la O O |écologiques. . . : P
A ) Il n'y a pas d'impact et au vu de la distance avec des sites d'intérét
biodiversité existante : écologique, il n'y aura pas d'impact sur les milieux, la faune et la flore
faune, flore, habitats, a proximité. De plus, les espaces verts prévus permettront de recréer
continuités écologiques ? une biodiversité commune.
Si le projet est situé La zone du projet n'est pas située dans le zonage d'un site NaturaA
_ | dans ou a proximité 2000. Le site le plus proche est la ZSC FR8201745 “Egllou_se,s,‘forets
© | d'un site Natura 2000, remarqu?bles et habitats Irlocheux du plateau du_ Solrmn , sﬂ_qe_a_ )
B il susceptible 1anj al'Estde la zone d etud_e. La zone du projet étant arpflmallsee,
2 d’avoir un impact sur 0 0 s'insérant dans un milieu urbain et ne recensant pas d'habitat ou de
S . . milieux en lien avec le site Natura 2000, il n‘aura pas d'impact. De
2 |un h§b|tat / une espece plus, du fait de l'occupation des sols sur le site (principalement
S | inscrit(e) au Formulaire imperméabilisé), la zone n'a pas d'intérét notable pour les milieux
Standard de Données naturels la faune et la flore.
du site ?
Le projet s'inscrit dans une zone urbaine existante (zone UE). Sur la
i zone est déja implantée une surface commerciale GEMO. La zone
Engendre-t-il la n'est pas utilisée pour les usages agricoles, forestiers, maritimes. Le
consommation projet n'engendrera pas de consommation d'espace agricole,
d’espaces naturels, O [J |forestier ou maritime. La végétation présente actuellement (certains
agricoles, forestiers, arbres) peut présenter un atout pour la biodiversité mais ils seront
maritimes ? remplacés (plantation de plus de 60 arbres), augmentant la richesse
écologique du site.
La commune de Meylan est concernée par :
- 3 installations ICPE a moins de 3km du projet,
- 4 installations nucléaires a moins de 20km du projet,
Est-il concerné - 3 anciens sites industriels ou activités de service a moins de 500 m
par des risques (J |du projet,
technologiques ? - rupture de barrage.
La zone du projet se situe dans la zone inondable identifiée dans le
PPRI de I'lsere Amont. La zone du projet est également concernée
0 par wore
. ; - Séisme : modéré,
% Essélljlecsoggte::e?sps rdes (J |- Retrait gonflement des argiles : faible,
o ' - Radon : faible.
Au vu du climat local, des mesures de précautions seront mises en
places au niveau de la zone du projet en phase travaux (maintien
propreté, entretien de la végétation et des espaces verts...).
Le futur projet commercial n'accueillera pas d'activité industrielle et
Engendre-t-il des U | O |ne sera pas générateur d'émissions nocives pour la santé.
risques sanitaires ?
ESS;':eCSOQaCﬁirt;ier::;deS 0 0 La zone du projet n'est pas concernée par un risque sanitaire.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Ce projet accueillera, en plus des employés de la structure, de
_ nombreux clients mais ne générera pas de trafic supplémentaire au
Engendre-t-il des droit des accés du site du fait de la conservation de I'activité
déplacements/des (J |commerciale et de la nature du projet qui vise seulement la
trafics ? démolition/reconstruction de la surface commerciale avec un
agrandissement faible. (Cf. Annexe 10)
Une activité commerciale n'est pas de nature a générer de nuisances
sonores directes, mais de fagon indirecte par le flux automobile. Le
Est-il source de bruit ? O O projet ne modifiant pas I'activité actuelle, le trafic actuel restera
sensiblement le méme. La zone du projet est concernée par le bruit
Est-il concerné par des du trafic sur I'Avenue de Verdun (catégorie 4 selon le classement
nuisances sonores ? des infrastructures de transport terrestre). Le projet comprenant la
4 . . . . .
U Imise en place de locaux commerciaux, une isolation phonique des
facades sera mise en place.
) O () |Le projet n'accueillera aucune activité industrielle et n'engendrera
@ | Engendre-t-il des pas d'émissions d'odeurs.
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives? | (] | [
Seule la phase de démolition du bati présent sera de nature a créer
des vibrations. Celles-ci seront cependant trés localisées et
1 v s gy 2 . . .
Engendre-t-il des 0 |ponctuelles, et sans altérer la stabilité des constructions voisines.
vibrations ?
Est-il concerné par des . . L N
L Aucune vibration ne sera générée en phase exploitation.
vibrations ? O O
Le projet prévoyant seulement une démolition/reconstruction, I'ajout
Engendre-t-il des d'éclairage sera restreint et limité aux horaires d'ouverture et sera
émissions lumineuses ? U U latténué en période nocturne (enseigne éteinte la nuit). Il sera donc
sensiblement identique a celui de la surface commerciale actuelle.
Est-il concerné La zone du projet se situant a proximité de I'Avenue de Verdun et au
par des émissions sein d'une zone principalement résidentielle et commerciale, il est
o v o 7 e . . . "
lumineuses ? O déja concerné par des émissions lumineuses et ne dégradera donc
pas I'ambiance lumineuse du secteur.
En phase travaux, les opérations de démolition des bétis et de
terrassement peuvent entrainer temporairement I'envol de
Engendre-t-il des rejets poussieres. Ces envols seront toutefois trgs localisés e't pongtugls.
dans I'air ? O (J |Aucun rejet ne sera en revanche engendré en phase d'exploitation,
' ce projet concernant l'aménagement d'une activité commerciale non
industrielle.
(72}
c
2
m . . ya ya . . .

g Les eaux pluviales du projet seront gérées par infiltration avec un
W _ . 0 bassin en structure alvéolaires de 203m3 minimum, dimensionné sur
Engendre-t-il des rejets | ¥ la base d'une pluie trentennale avec une majoration de 20% et

liquides ? implanté sous la voirie d'accés au Sud.

3 marf En cas de pluie supérieure a T=30 ans, un parcours a moindre
Si oui, dans quel ! o -

- dommage est prévu pour stocker l'excédent sur la voirie (les pentes
milieu ? O

seront modelées en conséquence).
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De quelle nature ? De quelle importance ?

e EEmERS e EnEles SuiNen Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet consistant en une démolition et reconstruction d'une
surface commerciale avec une légére augmentation de la surface
commerciale par rapport a I'état actuel, aucun rejet d'eaux usées
Engendre-t-il des suppléfnentaire, significgtif ne sera p,roduit., Les eaux us,ées seront
offluents ? O O colle_ct(_aes en réseau séparatif puis évacuees dans le réseau
’ gravitaire situé Impasse des Centaurées, au Sud-Ouest de la
w parcelle du projet.
c
2
(7}
& En phase travaux, le projet produira des déchets inertes ou non
uE_, dangereux principalement dis a la démolition du batiment actuel.
S | Le projet consistera en une reconstruction de I'espace commercial,
gendre-t-il la X ; , . .
production de déchets ce quine produwa pas de deqhets _dan_gereux ou de déchets inertes
non dan nert (J |supplémentaires par rapport a la situation actuelle en phase
gereux, nertes, exploitation.
dangereux ? Aucune activité industrielle ne sera présente sur le site.
Aucun monument historique, site classé ou inscrit n'est présent a
Est-il susceptible proximité du_ projet'. L(_a plus _prqche se situea 1 km a I'Ques_t de I"a
de porter atteinte zone du prole_t. Il s'agit du S|’te inscrit aux monuments h|§torlgue
au patrimoine Ma[son du pelrjtre Ernest Hébert (I‘_a Tronche)".AIlEtant separe du
architectural. culturel O (J |projet par des m_frast\ructur_es routler(_as et des batls_, Ig projet ne
o c héoloai ’ t ’ portera pas atteinte a ce site. Le projet n'est pas situé en ZPPA. Ce
T 2 |archeologique e projet, qui s'inscrit en zone urbanisée et déja aménagée (surface
o g paysager ? commerciale) et en continuité de l'urbanisation, n'aura aucune
2 2 incidence sur le patrimoine culturel ou paysager.
'g & | Engendre-t-il des Le projet consiste en une démolition/reconstruction d'une surface
= g modifications sur les comm(_e_rc!ale sur une emprise de!a amenagee (_syrface cgmmerqal_e)
Rl o chivités humaines non utilisée pour des usages agricoles ou activités humaines. Ainsi,
oo (agriculture les usages du sol ne seront pas modifiés et le projet n'aura pas
grl ’ . O (J |d'incidence négative sur les activités humaines ou sur I'agriculture.
syIvllcuIture, urbanisme, Ce projet respecte de plus la vocation de ce secteur défini dans le
ameénagements), PLUi : zone UE1 - Zone économique dédiée aux activités
noltimment I'usage du productives et artisanales.
sol 7

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui (J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Aucun projet n'ayant fait I'objet d'une étude d'impact ou d'une demande d'examen au Cas par Cas et ayant été
autorisé n'a été recensé sur la commune de Meylan.

Il existe un projet de requalification de I'Avenue de Verdun longeant le projet au Nord mais il n'en est qu'au stade
étude préalable. Le présent projet integre I'emplacement réservé dédié a cette requalification.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiere ?

J Oui (J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

La commune de Meylan n'est pas située en zone transfrontaliére.

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

- les eaux pluviales : augmentation des débits et volumes en aval - Faible car emprise actuellement
imperméabilisée

- le risque inondation : réduction du champ d'expansion des crues - Faible car nivellement actuel du terrain peu
modifié

- les eaux souterraines : remontée de nappe dans le sous-sol - Fort + infiltration des eaux pluviales - Faible au
niveau quantitatif car volume concerné (203 m3 au minimum) est négligeable au regard de la nappe + Qualitatif =
les eaux de voirie sont susceptibles de véhiculer des pollutions

- la nature en ville : destruction des espaces verts existants - Faible : actuellement les espaces sont peu végétalisés
- le trafic routier : afflux de véhicules - Faible : actuellement le site et les alentours sont déja en surface commerciale

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Les eaux pluviales du projet seront gérées par infiltration avec un bassin en structure alvéolaires de 203m3
minimum, dimensionné sur la base d'une pluie trentennale avec une majoration de 20% et implanté sous la voirie
d'acces au Sud. En cas de pluie supérieure a T=30 ans, un parcours a moindre dommage est prévu pour stocker
I'excédent sur la voirie (les pentes seront modelées en conséquence). Un séparateur hydrocarbures collectera les
eaux de voirie en amont du bassin d'infiltration (Annexe 10).

En raison du caractére inondable de la parcelle, une signalisation spécifique sera mise en oeuvre et des barriéres
seront positionnées pour interdire I'acces a l'aire de stationnement en R-1 en cas de crue ou de remontée de
nappe.

Le R-1 sera constitué d'un cuvelage étanche associé a une dalle portée. 3 piézometres ont été installés dans
I'emprise du projet et un suivi piézométrique est réalisé depuis octobre 2022.

Les espaces verts entourant le batiment seront fortement végétalisés (plantation de 40 arbres) pour former un
écran dense vis-a-vis du voisinage. Les espaces verts plantés seront traités en accord avec le contexte climatique
local.

L'emplacement réservé situé au Nord de la zone du projet sera végétalisé dans I'attente du futur projet d'extension
de I'Avenue de Verdun intégrant une piste cyclable. Les fagades seront aménagées avec isolant incorporé afin de
répondre aux exigences vis-a-vis des nuisances sonores extérieures. Le batiment prend en compte la
réglementation thermique 2012 (cf. Annexe 10).

Concernant le trafic routier, une étude de circulation a été réalisée (Annexe 10) qui précise que le projet a un
impact négligeable sur le trafic.

En complément, des panneaux photovoltaiques seront installés sur une partie de la toiture afin de limiter l'impact
environnemental en favorisant un approvisionnement en énergie renouvelable. La construction respectera la
réglementation thermique 2012 (Annexe 10) afin de limiter la consommation d'énergie.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet n'est pas de nature a faire I'objet d'une évaluation environnementale car il est projeté sur une zone
artificialisée (surface commerciale) et s'installe en continuité de I'urbanisation. Il ne générera pas de trafic
supplémentaire par rapport a la situation actuelle. Ce projet n'aura pas d'incidence sensible sur la biodiversité
(faible potentiel écologique) ainsi que sur le paysage urbain, et une gestion des eaux pluviales sera effectuée
(bassin d'infiltration de 203 m3 minimum, séparateur hydrocarbures). Enfin, le projet a bien intégré le risque
inondation dés sa conception en prenant des mesures particulieres (matériaux, calage altimétrique, signalisation...).
Toutes les thématiques particulieres ont fait I'objet d'une étude dédiée qui vont sous transmises en annexe 10
(gestion des eaux pluviales, inondation, remontée de nappe, thermie, circulation).

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Annexe 8 : Atlas cartographique complémentaire a la demande d'examen au cas par cas - CEREG -
1 |Février 2022

Annexe 9a : Notice architecturale et insertion paysagere
2 |Annexe 9b : Notice paysage

Annexe 10 : Etudes techniques (Etude de gestion des eaux pluviales + Suivi piezométrique + Etude

3 |géotechnique + Etude pollution + Etude impact circulatoire + Attestation réglementation thermique
2012)

4 O

5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables

Je certifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom BIENAIME

Prénom MARC

RESPONSABLE IMMOBILIER

Qualité du signataire

A PONTCHARRA

Faitle 2 j/i i/i 0 2 3 Signature du (des) demandeur(s)
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